
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  74 DEL  16-09-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO DOPO SCUOLA ANNO SCOLASTICO 2019/2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di settembre alle
ore 14:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI ATTIVARE, per le motivazioni e considerazioni esposte nel documento
istruttorio allegato, il “PROGETTO DOPO SCUOLA” rivolto ai ragazzi che
frequentano la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado
di Sant’Angelo in Pontano a far data dal 30 settembre 2019 fino al
termine dell’anno scolastico.

DI DARE ATTO che la partecipazione al progetto è facoltativa e comprende
il servizio mensa, l’assistenza nello svolgimento dei compiti e momenti
di gioco e creativi.

DI DARE ATTO che il servizio verrà erogato gratuitamente.

DI DESTINARE alla suddetta finalità l’importo di € 9.500,00 circa, da
imputare al cod. 04.02-1.03.02.13.999 (cap. n. 734/8) del bilancio
pluriennale 2019/2021, demandando al competente Responsabile di porre in
essere tutti gli atti necessari per l’attivazione del servizio.

DI AVVALERSI dell’associazione UISP per l’organizzazione del progetto,
dando mandato di utilizzare n. 2 volontario che presentino le abilità
adeguate alle mansioni richieste.

DI DARE ANCORA ATTO che il progetto si svolgerà nel periodo dal 30
settembre 2019 al termine dell’anno scolastico, secondo le modalità sopra
descritte.

DI DARE INOLTRE ATTO che i volontari utilizzati per la realizzazione dei
corsi saranno coperti da assicurazione che verrà attivata dalla UISP di
Fermo.

DI DARE INFINE ATTO che il servizio verrà svolto presso i locali
scolastici adiacenti il Chiostro che sono adeguatamente attrezzati allo
scopo.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del Dlg.
18/08/2000, n.267.



Inoltre,

considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)       NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

PREMESSO che numerose famiglie di alunni frequentanti la scuola primaria
e secondaria di 1° grado “V. TORTORETO” sede di Sant’Angelo in Pontano
hanno manifestato l’incombente necessità di poter fruire, per i loro
figli, anche nell’a.s. 2019/2020 di un adeguato servizio di aggregazione,
animazione e stimolo nello svolgimento di attività creative
extra-scolastiche, oltre che assistenza nello svolgimento dei compiti,
garantendo anche il servizio mensa, in modo da assicurare la continuità
con il servizio scolastico;

PREMESSO, inoltre, che anche le famiglie di alunni frequentanti la scuola
dell’infanzia di Sant’Angelo in Pontano negli scorsi anni scolastici
hanno manifestato la necessità di poter usufruire anche per i propri
figli della possibilità di proseguire nello svolgimento delle attività
ricreative anche oltre le ore 16:00, fino alle ore 18:00;

DATO ATTO che:
l’Amministrazione comunale si è immediatamente attivata elaborando-
un “PROGETTO DOPO SCUOLA” che è stato sottoposto ai genitori stessi
in modo da valutarne la fattibilità e ottimizzare l’organizzazione
del servizio;
il “PROGETTO DOPO SCUOLA” è rivolto ai ragazzi che frequentano la-
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di
Sant’Angelo in Pontano. La partecipazione è facoltativa e prevede
continuità tra il servizio scolastico, la mensa, il tempo di studio
e le attività ricreative. L’attività verrà svolta all’interno
dell’edificio scolastico con il seguente orario:

dalle ore 13:00 alle ore 18:00, per i ragazzi della scuola
primaria e secondaria di 1° grado in modo tale da garantire
alle famiglie una continuità anche con il servizio mensa e
prevede attività di studio assistito e attività ricreativa.
Il servizio sarà svolto per n. 4 giorni settimanali, con
doppio turno nel caso in cui il numero di iscrizioni sia
particolarmente elevato;
dalle ore 16:00 alle ore 18:00 per i ragazzi della scuola
dell’infanzia. Il servizio sarà svolto per n. 5 giorni
settimanali;

Il servizio verrà svolto con personale qualificato. Il progetto-
prevede il servizio trasporto alle ore 16:00 in concomitanza con
quello svolto per la materna.
La partecipazione al servizio è gratuita;-

COSIDERATO che i genitori hanno manifestato gradimento per il progetto
prospettato e ritenuto, pertanto, doversi immediatamente attivare per
organizzare il servizio;

DATO ATTO che il servizio richiesto, oggetto del presente atto, rientra
tra i compiti istituzionali dell’Ente;

DATO ATTO che per lo svolgimento del servizio necessita la presenza di
almeno n. 2 operatori;

VISTO che la dotazione organica dell’Ente non prevede ulteriori figure
professionali per l’espletamento di questo incarico e non vi è pari
professionalità e abilità tra i dipendenti di questo Ente Comunale;



RITENUTO, pertanto, opportuno individuare idonea associazione presente
sul territorio in grado di fornire personale qualificato capace di
gestire il servizio nel modo migliore;

RILEVATO che la U.I.S.P. è una Associazione Nazionale fondata nel 1948,
iscritta   al   Registro Nazionale delle Associazione  di  promozione
sociale  ed è inserita  nell'Elenco  degli Enti  accreditati  per  la
formazione del personale della Scuola.  Essa, come  specificatamente
previsto dal proprio statuto, "persegue  fini  di  solidarietà sociale,
promovendo  ed organizzando  anche  attività di  assistenza, attività di
sostegno  alle  persone  svantaggiate  e a tutte le forme di disagio, in
proprio o attraverso collaborazioni con soggetti pubblici  o
privati"
;

RITENUTO opportuno attivare il servizio in base alle effettive richieste
da parte delle famiglie, dando mandato al responsabile del servizio di
porre in essere tutti gli atti necessari per l’attivazione del servizio;

RITENUTO pertanto opportuno di assicurare il regolare svolgimento del
servizio tramite l'associazione UISP, la quale presenta le
caratteristiche necessarie;

DATO ATTO che l'attivazione di detti servizi è prevista per il giorno 30
settembre 2019;

RITENUTO, inoltre, dover destinare alla suddetta finalità l’importo di €
9.500,00 circa per l’a.s. 2019/2020;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI ATTIVARE, per le motivazioni e considerazioni esposte nel documento
istruttorio allegato, il “PROGETTO DOPO SCUOLA” rivolto ai ragazzi che
frequentano la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado
di Sant’Angelo in Pontano a far data dal 30 settembre 2019 fino al
termine dell’anno scolastico.

DI DARE ATTO che la partecipazione al progetto è facoltativa e comprende
il servizio mensa, l’assistenza nello svolgimento dei compiti e momenti
di gioco e creativi.

DI DARE ATTO che il servizio verrà erogato gratuitamente.

DI DESTINARE alla suddetta finalità l’importo di € 9.500,00 circa, da
imputare al cod. 04.02-1.03.02.13.999 (cap. n. 734/8) del bilancio
pluriennale 2019/2021, demandando al competente Responsabile di porre in
essere tutti gli atti necessari per l’attivazione del servizio.

DI AVVALERSI dell’associazione UISP per l’organizzazione del progetto,
dando mandato di utilizzare n. 2 volontario che presentino le abilità
adeguate alle mansioni richieste.

DI DARE ANCORA ATTO che il progetto si svolgerà nel periodo dal 30
settembre 2019 al termine dell’anno scolastico, secondo le modalità sopra
descritte.

DI DARE INOLTRE ATTO che i volontari utilizzati per la realizzazione dei
corsi saranno coperti da assicurazione che verrà attivata dalla UISP di
Fermo.



DI DARE INFINE ATTO che il servizio verrà svolto presso i locali
scolastici adiacenti il Chiostro che sono adeguatamente attrezzati allo
scopo.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D.ssa Colomba Orazi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 07-10-19 al 22-10-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5336   in data 07-10-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


